gandam tamen legem per consuetudinem via præscriptionis introductam, requiritur necessario bona fides, seu probabilis ignorantia præscribentium, sine qua nulla incipere, vel currere potest præscriptio; cap. *Quoniam* 20, de præscriptionib. ibi: « Synodali iudicio definimus, ut nulla valeat absque bona fide præscriptio tam canonica quam civilis etc. » Possessor 2, de regul. Juris in 6, ibi: « Possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit; » ac proinde neque consuetudo præscriptiva inchoari potest, aut procedere sine bona fide, cum ipsa debeat esse justa, et rationalis, ac legitime sive canonicè præscripta; cap. *Cum tanto* 11, de consuetud. in 6. Glosa in in cap. *Non est* 3, de consuetud. in 6, verb. *Canonice*; Suarez. lib. 4, defensionis Fidei Catholicæ. cap. 32, num. 20. Lessius lib. 2, cap. 6, num. 46. Layman. loco cit. num. 11. Azorius p. 1, lib. 5, cap. 17, quæst. 6. Pirhing. loc. cit. n. 44. Sylvester verb. *consuetudo* q. 7, et alii plures. (31. Hic tamen est advertendum, quod licet primi Legem Reipublicæ utilem cognoscentes, eamque illicite transgredientes, non possint suam malam fidem præscriptionem, ipsamque consuetudinem re ipsa inchoare. Posterius tamen, qui eorum exempla secuti bona fide Legem non observant, eo quod existimare, et in dubio præsumere possunt, antecessores habuisse justam causam non servandi Legem, possunt præscriptionem, ipsamque consuetudinem inchoare, vel quasi bona fide ab antecessoribus inchoata fuisset, eandem continuare, et perficere prout optime explicat Layman loco cit. num. 11, ex Scoto qui l. 1, de Justit., qu. 7, art. 2, ad 12, habet præcisa verba: « Ut Lex positiva antiquetur, consuetudo etiam illa, quæ illicite habet ortum, potest, licet non apud eosdem homines, tamen apud posteros vim obtinere. » Et sic etiam docet Abbas in cap. *Treguas* 1, de tregua, et pace n. 4. Felin. ibid. num. 1. Sylvester verb. *Consuetudo*, quæst. 7. Azorius loc. cit. Pirhing. loc. cit., num. 44, et hanc esse communem sententiam testatur Rochus in cap. ult. de consuetud., sect. 4.

(32. Consuetudo a lege reprobata, et damnata tamquam irrationabilis, et bonis moribus repugnans non potest, licet sit immemorabilis, abrogare Legem; sic colligitur ex cap. *Ad audientiam* 3, cap. *Cum inter* 5, et cap. *Ex parte* 10, de consuetudine et cap. *Consuetudinem* 1, eod. in 6. Et ratio est, quia quando Leges aliquam consuetudinem tamquam simpliciter, et absolute irrationabilem damnant, hoc ipso reddunt illam inefficacem ad inducendam præscriptionem contra Legem. Ita communis Doctorum; atque etiam desumitur ex c. *Cum venerabilis* 7, et cap. *Cum tanto* 11, de consuetud., ubi dicitur, quod talis « non tam consuetudo, quam corruptela merito sit censenda; » adeoque quantumvis immemorabilis, non potest abrogare Legem, et sic non est servanda. (33. Consuetudo a Lege, seu Constitutione reprobata tamquam irrationabilis, et iniqua, intelligitur nedum de consuetudine præsentate, seu existente, sed etiam de futura; c. *Ad au-*

*diendum nostram* 3, c. *Cum inter* 5, de consuetud., ubi talis ex post facto introducta consuetudo non valere declaratur; Lex enim de sui natura in futurum, atque etiam ad futuros casus ordinatur; cap. ult. de consuetud. et l. *Leges*, C. de Legibus; ergo ubi Lex reprobatur consuetudinem tamquam irrationabilem, et iniquam, etiam futuram reprobare intelligitur, si etiam ipsa irrationabilis, et iniqua adhuc existat. (34. Si vero nova superveniat causa tollens irrationabilitatem, et iniquitatem, quæ ab initio inesse videbatur consuetudini, quando Legislatores eam ut irrationabilem, et iniquam reprobavit, tunc potest induci valida consuetudo adversus eam legem, non obstante tali reprobatione; Glosa in cap. *Licet* 1, de consuetudinib. in 6, verb. *Expresse*, juncta Glosa marginali, ibi: « Nisi consuetudo juvaretur nova ratione; » Abbas in c. *Cum tanto* 11, consuetud. id probans ex c. *Non debet* 8, de consanguinit. et affinit. ubi dicitur non debere reprehensibile iudicari, si secundum varietatem temporum (sive rationum) leges mutantur; vide verba textus sub num. 17, et l. *Si hominum*, ff. *Mandati*, ubi generalis Procurator potest ex justa causa de novo superveniente, vel antea ignorata, mutare ea, quæ a Domino specialiter sunt provisæ; et hoc est certissimum, quia ratio Legis est anima Legis, ergo superveniente nova ratione, sive causa, quæ tollit irrationabilitatem, et iniquitatem reprobatae consuetudinis, censetur etiam tolli ipsamet Lex hanc reprobans arg. cap. *Intelligentia* 6, de verb. significat. cum similibus; quoties enim circumstantiæ Legis sunt mutatae, prouderet iudicatur Legislatorem consentire in consuetudinem eam abrogantem.

(35. Per Legem universalem seu clausulam generalem abrogativam consuetudinis v. g. non obstante quacumque consuetudine, aut huiusmodi, non abrogatur consuetudo immemorabilis, nisi de ea fiat specialis mentio; Covarruvias lib. 5, variar. resolut. c. 13, n. 5. Baldus l. unic. Cod. de annonis; Barbosa claus. 87, num. 4 et 8, allegans plurimos alios; Mascard de probationib. conclus. 424, num. 4. Castropalao part. 1, tract. 3, disp. 3, punct. 5, § 1, num. 10, asserens hanc esse communem sententiam. Et ratio est, quia consuetudo immemorabilis habet majorem vim, et auctoritatem, quam aliæ consuetudines, ut patet ex l. *Hoc jure*, § *ductus aquæ* ff. de aqua quotidian. adeoque necesse est ut ea specialiter et expresse abrogetur, alioquin valebit. Exemplum hujus habetur in c. *Si Episcopus* 2, de penitent. et remission. in 6, ubi dicitur nulla posse consuetudine induci, quod aliquis præter sui superioris licentiam possit sibi eligere Confessarium, et tamen ante Concilium Tridentinum simplices Presbyteri sibi invicem confitebantur, suffragante videlicet ipsis consuetudine immemorabili, quam postmodum expresse revocavit d. Tridentinum sess. 23, cap. 15, de reformat. ibi: « Privilegiis, et consuetudine quacumque etiam immemorabili non obstantibus; » et quod consuetudo immemorabilis non com-

prehendatur sub generali revocatione consuetudinum, sed ad ejus abrogationem requiratur specialis mentio per ly, etiam immemorabilis, aut huiusmodi, expresse declaravit Sacra Congregatio teste Fagnan. in cap. *Ad hæc* n. 34, de relig. domib.

(36. Consuetudo principaliter differt a Præscriptione, quia Præscriptio datur inter privatos, et a privatis inducitur: Consuetudo vero non inducitur nisi a Communitate, cum ipsa sit Lex, et Jus non scriptum; l. *De quibus* 32, ff. de Legib. et § *sine scripto* 9, Instit. de Jure naturali. Unde paucis loquendo: Ex consuetudine acquiritur publico; ex præscriptione acquiritur privato (1).

## ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(37. An ad inducendam Consuetudinem in statu monarchico opus sit scientia et patientia Principis, mire inter se variant Auctores. Negant alii, Hann. ad Wesembec. lib. 1, tit. 3, n. 10. Christin. decis. Belgic. vol. 2, dec. 55, n. 6. (38. Alii affirmant, Treutler. select. disp. vol. 1, disp. 1, thes. 9, lit. D. Strykius in us. modern. Pandect. lib. 1, tit. 3, n. 65. (39. Contrarias hasce opiniones ita alii conciliant, ut procedat opinio negativa, si agatur de consuetudine præter legem, procedat, vero opinio affirmativa, si de consuetudine contra legem agatur; Tulden. in Cod. tit. *Que sit long. consuetud.* n. Boehmer. in introduct. in jus digest. lib. 1, tit. 19, n. 19. (40. Alii aliæ placent conciliationes, de quibus consule Hann. ad Treutler. select. disp. vol. 2, disp. 1, qu. 54. (41. Mihi negativa opinio arridet, et quidem sive res sit de Consuetudine præter legem, sive de Consuetudine contra legem, idque quia tum in jure civili; leg. 33, et plur. sequent. ff. de Leg. leg. 1 et 3, cap. *Que sit long. consuetud.* tum in jure canonico. c. final. de Consuetud. generaliter probata est quævis Consuetudo. (42. Non est ergo cur ad ipsam inducendam necessaria esse possit scientia et patientia Principis, si ea probata jam est a Principe. (43. Et quod prætereundum haud est, in dict. cap. final. de Consuetud. probata est Consuetudo contraria juri positivo, modo tamen sit rationalis, et legitime præscripta.

(44. Cæterum si Lex aliqua nominatim prohibeat Consuetudinem sibi contrariam, tunc opus esse videtur scientia et patientia Principis (45. ad consuetudinem inducendam; (46. quum, pro Consuetudine hac non militet mox adducta ratio, quod Princeps probavit Consuetudinem. (47. Quod si consuetudo expressis verbis prohibita a Lege, sit immemorabilis, præsumitur scientia et patientia Principis.

(1) Consuetudo contraria Decretis Sac. Concilii Tri. entini non est attendenda, quia in Bulla Pii IV, quæ legitur in fine ejusdem Concilii, habetur Decretum irritans ea omnia quæ obstant eidem Sacro Concilio, ex quo fluit ut irritatio ista cadat supra omnia obstantia singulis capitulis ejusdem; *Instit. Eccl.* 60, § 7.

Consuetudo rationalis et legitime præscripta abrogat omnem legem humanam etiam canonicam, ex textu in cap. final. de Consuet. Nefas tamen est

## ADDITIONES NOVISSIMÆ.

(48. Consuetudinem, quæ est contraria bonis moribus, aut Juri naturali, non tam pro consuetudine, quam pro abusu et corruptela reputandam esse, compertum est.

(49. Non omnium Consuetudinum eadem est vis et auctoritas.

(50. Et quidem quædam sunt Consuetudines quæ auctoritate, etiam Sacræ Scripturæ cedere non debent, utpote quæ ex Traditione Apostolica ad nos transmissæ habentur.

(51. Sunt consuetudines, quas universalis per orbem diffusa Ecclesia servat, et quæ ab Apostolis ad nos dimanatae creduntur.

(52. Aliæ vero quæ nec contra Scripturam Sacram, nec contra bonos mores esse noscuntur; ac variæ et diversæ pro varietate locorum et populorum reperiuntur; de quibus agit Sanctus Augustinus Epistola ad Casulanum.

(53. Quænam consuetudines, etsi inveteratæ, cum vix, aut omnino nunquam inveniri possint causæ quas in eis instituendis homines secuti sunt, sine ulla dubitatione rescandæ et extirpandæ sunt.

(54. Non locus consuetudinem, sed consuetudo locum commendat, uti docet Gratianus *Can.* 10, sive quod ea sit accipienda consuetudo, sine differentia locorum, quæ plus omnipotenti Deo possit placere.

(55. Consuetudines pias et laudabiles observari jussit S. Carolus in suo Concil. Mediolan. I.

(56. Consuetudo, quæ omnino rationi et veritati conformis est, ex Divo Augustino, retinenda esse videtur; ait enim ipse Sanctus Doctor *Can.* 7: « Cum consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmiter retineri. »

(57. Mutationem antiquarum Consuetudinum et inveteratorum morum solere esse causam turbationis, multaque secum incommoda trahere in Rempublicam Christianam fusius ostendit Franciscus Salgado, in *Tract. De Supplicat. ad Sanctiss.* part. 1, cap. 6.

(58. A Consuetudine suæ Ecclesiæ quoad ritus non facile recedendum est, eo quod huiusmodi licentiam paulatim latius serpens, confusionem, aliaque incommoda in ipsos sacros ritus et Sacramentorum administrationem inducere posset.

(59. In officiis et honoribus exhibendis non modo videndum est quidquid lege sancitum, sed quid consuetudine valeat; adeo ut in juribus honorificis exhibendis plurimi semper facienda sit recepta consuetudo; ita Franciscus de Roye Lib. 2, c. 3, De Juribus Honorificis.

(60. Consuetudo Canones in totum abrogare non potest, eo quod ipsi quandoque

Episcopo juxta consuetudinem diocesis suæ contra Canones legem condere; quod enim valeat consuetudo, est ex quadam tolerantia Superioris legislatoris. Nimis autem esset arrogantia si Episcopus legem conderet contra legem Superioris; *De Synodo Diac.* lib. 7, cap. 71, § 7. Qui plura, et distinctiora cupit hac super re, adeat Editionem Quartam Romanam *Theol. Moralis* Rev. P. Antoine *Tract. de Legibus* cap. 9 (Edit. Rom.).